Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba

Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE TÉCNICA - EDITAL Nº 018/2023 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA

CONCESSÃO DE FOMENTO AS MOSTRAS E FESTIVAIS DE AUDIOVISUAL DA PARAÍBA

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA, através da Comissão de Análise Técnica instituída pela

Portaria nº 034/2023/SECULT/PB, publicada no Diário Oficial do Estado, em 25 de outubro de 2023, e de

acordo com as disposições contidas no Edital nº 018/2023, Concessão de Fomento às Mostras e Festivais de

Audiovisual da Paraíba, torna público o Resultado Final da Análise Técnica, conforme tabela abaixo:

ESTREANTES SELECIONADOS

NOME EMPRESARIAL NOME DO(A)
REPRESENTANTE

LEGAL DA PESSOA
JURÍDICA

TÍTULO DO PROJETO CIDADE DE
ORIGEM

CIDADE DE
REALIZAÇÃO

TOTAL
(MÉDIA)

Janaína Gomes
Lacerda

Janaína Gomes
Lacerda

Aurora - Festival de
Cinema Fantástico

João Pessoa João Pessoa 7,40

Jordy Lamarke Sá
Torres

Jordy Lamarke Sá
Torres

I Festival Roliúde
Queer

João Pessoa João Pessoa /
Campina Grande
/ Catolé do Rocha

6,50

Edmilson Gomes da
Silva Júnior

Edmilson Gomes
da Silva Júnior

1º Curta Catolé Catolé do
Rocha

Catolé do Rocha 6,15

Em Cena Consultoria
e Projetos Ltda

Erasmo Rafael da
Costa

Curta Alcantil –
Mostra de Cinema

Campina
Grande

Alcantil 5,4

ESTREANTES SUPLENTES

NOME EMPRESARIAL NOME DO(A)
REPRESENTANTE

LEGAL DA
PESSOA JURÍDICA

TÍTULO DO PROJETO CIDADE DE
ORIGEM

CIDADE DE
REALIZAÇÃO

TOTAL
(MÉDIA)

José Airton Campos
Junior

José Airton
Campos Junior

Festival de Cinema
Paraibano Aldir Blanc

João Pessoa João Pessoa 4,90

Iandê Escola de Artes
e Centro Cultural Ltda

Clarrissa Yemisi
Laurindo Sokabi

Mostra Iandê Cinema
Dançante

João Pessoa João Pessoa 4,70

Victor Domingos
Gonçalves Soares

Victor Domingos
Gonçalves Soares

VI Festissauro Campina
Grande

Sousa 4,40

Antônio Veríssimo de
Souza Segundo

Antônio Veríssimo
de Souza Segundo

A 7ª Arte Montadas Montadas 3,90

Laneson Soares de
Souza

Laneson Soares
de Souza

Festival Cine São
Francisco

Patos Patos 3,15

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba

Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

EXPERIENTES SELECIONADOS

Rebeca Araújo de
Souza

Rebeca Araújo de
Souza

19º Festival
Audiovisual de
Campina Grande -
Comunicurtas

Campina
Grande

Campina Grande 9,90

Veruza Rolim Guedes Veruza Rolim
Guedes

V Cine Açude Grande Cajazeiras Cajazeiras 9,70

Acauã Produções
Culturais

Laercio Ferreira de
Oliveira Filho

13ª Mostra Acauã Do
Audiovisual
Paraibano

Aparecida Aparecida 9,45

Leonardo Alves de
Oliveira

Leonardo Alves de
Oliveira

VI Festissauro Sousa Sousa 9,15

Orbe Produções
Audiovisuais Ltda

Eduardo Pessoa
Moreira

7º Cineforte –
Mostra Audiovisual
de Cabedelo

Cabedelo Cabedelo 9,10

Deleon Souto
Produções Ltda

Deleon Souto
Freitas da Silva

11º Festival Cinema
Com Farinha

Patos Patos 8,95

Ana Celia da Silva
Gomes

Ana Celia da Silva
Gomes

IV Mostra Sumé de
Cinema

Sumé Sumé 8,60

Kennel Rogis Paulino
Batista Nunes

Kennel Rogis
Paulino Batista
Nunes

Curta Coremas Coremas Coremas 8,35

Imbuia Produção
Cultural Ltda

Juliana Crelier
Azevedo

VI Mostra Itinerante
Paraíba na Tela

João Pessoa Conde e Aroeiras 8,05

Glauce Rodrigues da
Cunha Lima

Glauce Rodrigues
da Cunha Lima

II Mostra de Cinema
Ouro Velho

João Pessoa Ouro Velho 7,75

EXPERIENTES SUPLENTES

Maria Fabiana Alves
da Silva

Maria Fabiana
Alves da Silva

Cinecongo Congo Congo 7,45

Izabel Cristina
Monteiro de Farias

Izabel Cristina
Monteiro de Farias

II Festcine Taperoá João Pessoa Taperoá 7,40

Ismael de Azevedo
Moura

Ismael de Azevedo
Moura

Cine Cuité Cuité Cuité 7,30

Tronxo Filmes
Soluções Audiovisuais
Ltda

Jaime dos Santos
Guimarães

1º Papa-Figo Festival
de Cinema Fantástico
da Paraíba

Campina
Grande

Campina Grande 7,30

Narrativa Filmes Rodolpho
Cavalcanti de
Barros

2º Festival de
Cinema de Coxixola

João Pessoa Coxixola 7,05

Francisco Haniel de
Araújo e Lucena

Francisco Haniel de
Araújo e Lucena
Haniel Lucena

6ª Edição do Festival
de Cinema de Rua De
Remígio

Campina
Grande

Remígio 6,95

Yan Albuquerque
Araújo

Yan Albuquerque
Araújo

2º Festcine
Borborema

Campina
Grande

Campina Grande 6,15

Estrela Amarela Prod.
Edições e Criações
Artísticas Ltda

Rômulo Halysson
Santos de Oliveira

Festival Mobile de
Cinema e Música –
Edição de Retomada

João Pessoa João Pessoa 5,95

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba

Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

Francisco Ramon
Batista Neves

Francisco Ramon
Batista Neves

VII Cine Sítio Nazarezinho Nazarezinho 5,95

Mills Estúdios
Cinematográficos
Serviços Audiovisuais
Comunicação e
Publicidade LTDA EPP

André Luiz Correia
Pereira

Mostra de Cinema
Praça do Coqueiral

João Pessoa João Pessoa 5,45

Ensaio Brasil
Produções Ltda

Ricardo Peixoto de
Oliveira

Lambe Lambe
[Mostra Audiovisual
da Fotografia]

João Pessoa João Pessoa 5,25

Luzildo Alves de
Queiroz

Luzildo Alves de
Queiroz

Humor na Tela Lagoa Seca Lagoa Seca 5,20

AJAC - Associação de
Jovens da Arte e
Cultura

Joilson Custódio da
Silva

3ª Edição -
Bananeiras Mostra
Cinema

Bananeiras Bananeiras 4,25